
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 46 DEL 08-04-2022

OGGETTO:

Realizzazione di investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 534 e
ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 310 del 31 dicembre 2021). ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Assente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Assente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.54 DEL 05-04-2022

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 3  TECNICA - DEMOGRAFICA -

OGGETTO: Realizzazione di investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 534 e ss., legge 30
dicembre 2021, n. 234, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310
del 31 dicembre 2021). ATTO DI INDIRIZZO.

Premesso:
CHE l'art. 1, comma 534, della legge 30 dicembre 2021, n.  234, recante «Bilancio di previsione
dello Stato  per  l'anno  finanziario 2022 bilancio pluriennale per  il  triennio  2022-2024»  dispone
testualmente: «Al fine di favorire gli investimenti  in  progetti  di rigenerazione  urbana,  volti   alla
riduzione   di   fenomeni   di marginalizzazione e degrado sociale nonché al  miglioramento  della
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e  ambientale,  sono assegnati ai comuni di cui al
comma 535 contributi  per  investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno
2022»;

CHE il successivo comma  535  secondo  cui  possono presentare istanza:
i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentanoa)

una  popolazione  superiore  a  15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000  di  euro.  La
domanda  è presentata dal comune capofila;

i  comuni  che  non  risultano  beneficiari delle risorse attribuite con il decreto delb)
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il
Ministero  delle infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 2021, di cui  all'art. 5 del decreto
del Presidente del Consiglio dei  ministri  21  gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall'art. 2,
comma 2, del  medesimo  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei ministri e le risorse
attribuite dal predetto decreto  del  Ministero dell'interno;

VISTO il  seguente  comma  536,  che  individua  le  tipologie  di intervento  nonché i contenuti
essenziali  della   richiesta   di contributo;

VISTO il disposto di cui al comma 537,  secondo  cui  il  Ministero dell'interno, di concerto con  il
Ministero  dell'economia  e  delle finanze,  determinano,  con  decreto,  l'ammontare   del
contributo attribuito  a  ciascun  comune  entro  il  30  giugno  2022.  Qualora l'entità delle richieste
pervenute superi l'ammontare delle  risorse disponibili, la graduatoria è costituita sulla base
dell'indice  di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) e assicurando  il  rispetto dell'art. 7-bis,
comma 2, del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, dalla legge 27

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



febbraio 2017,  n.  18, in materia di assegnazione differenziale di risorse  aggiuntive  alle regioni ivi
indicate. Nel caso di forme  associate  è  calcolata  la media semplice dell'IVSM;

CONSIDERATO CHE il contributo di cui sopra può essere richiesto solo per la realizzazione di
singole opere pubbliche  o insiemi coordinati di interventi pubblici (in entrambe i casi  i  CUP
devono essere di «Natura 03 - realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica)») volti a
ridurre i fenomeni di  marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del decoro
urbano  e  del tessuto sociale ed ambientale attraverso:

manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture ediliziea)
esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione di opere abusive
realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione
delle pertinenti aree;

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, ancheb)
mediante interventi  di  ristrutturazione edilizia di  immobili  pubblici,  con  particolare
riferimento  allo sviluppo dei servizi sociali  e  culturali,  educativi  e  didattici, ovvero alla
promozione delle attività culturali e sportive;

mobilità sostenibile;c)

CHE a pena di esclusione dal contributo, gli interventi identificati dai CUP, con riferimento alle
tipologie di investimento di cui alla lettera a) e b), dovranno avere le seguenti specifiche:

settore infrastrutture di trasporto; sottosettore stradali ovvero trasporto urbano;
- settore infrastrutture ambientali e risorse idriche  sottosettore protezione, valorizzazione e
- fruizione ambientale ovvero riassetto  e recupero di siti urbani e produttivi;

settore infrastrutture sociali sottosettore sociali e scolastiche ovvero abitative ovvero beni
- culturali  ovvero  sport,  spettacolo  e tempo libero ovvero altre infrastrutture sociali;
Con riferimento alla tipologia di investimento di cui alla  lettera c), dovranno avere le seguenti
specifiche:

settore infrastrutture di trasporto; sottosettore stradali ovvero trasporto urbano ovvero
- trasporti multimodali e  altre  modalità di trasporto;

settore infrastrutture sociali sottosettore altre  infrastrutture sociali.
-

CHE la domanda deve essere inoltrata al Ministero dell’interno- Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica,
tramite la nuova Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema
di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al d.lgs. n. 229/2011;

CHE con l’approvazione di un emendamento al DL 4/2022, cd sostegni ter (in corso di conversione
in legge), è stata proroga al 30 Aprile 2022 (prima era il 31 marzo 2022) il termine per l’invio delle
domande da parte dei Comuni per contributi sulla rigenerazione urbana, previsti dall’articolo 1, c.
534 e segg. della legge 234/2021, Legge di Bilancio 2022;

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale ritiene di partecipare alla richiesta di
contributo di cui sopra, in forma associata, con la proposta progettuale “Riqualificazione e
miglioramento della qualità del decoro urbano della Piazza Fonte e strade limitrofe, per la
promozione dell’attività storico – culturale”;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
Visto il D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nella parti rimaste in vigore in via
transitoria ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Attesa la competenza della Giunta municipale ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs.
del 18.08.200 n. 267;

ACQUISITI i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., espressi sulla
proposta della presente deliberazione, come riportato nel frontespizio, rispettivamente, da parte di:

il Responsabile dell'Area Tecnica, favorevole in ordine alla sola - regolarità tecnica;
- il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, favorevole in ordine alla regolarità
- contabile;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n° 267;

Vista la D.S. n. 99/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;
Su Conforme direttiva dell’Amministrazione Comunale,

Propone
per i motivi in premessa citati:

Adottare il presente atto di indirizzo, ai fini della partecipazione al contributo di cui in1.
permessa, dando mandato di predisporre una proposta progettuale di primo livello che interessi
la “RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO
URBANO DELLA PIAZZA FONTE E STRADE LIMITROFE, PER LA PROMOZIONE
DELL’ATTIVITÀ STORICO – CULTURALE”, dando mandato all’ufficio tecnico di adottare i
consequenziali atti necessari per la partecipazione, in forma  associata con altri comuni alla
richiesta di contributo in argomento.

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del2.
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., al fine di procedere con celerità stante
l’imminente apertura dei termini per la presentazione delle istanze.

f.to  Falco Abramo Diego

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 05-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  LIOTTA SALVATORE
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 05-04-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Realizzazione di investimenti in progetti

di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 534 e

ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310 del

31 dicembre 2021). ATTO DI INDIRIZZO., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra

riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Mancuso Giuseppe F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08-04-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Dalla Residenza Municipale 09-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


